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1. Úvod

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v České republice a velmi

významně se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků, poskytuje pravidelný

příjem za mléko a maso. Je zároveň ekonomicky nejnáročnějším odvětvím živočišné

výroby a jeho výsledky do značné míry rozhodují o ekonomické úspěšnosti

zemědělských podniků.

Chovu skotu v naší republice musí být věnována stále větší pozornost,

která by vedla ke zvyšování užitkovosti, prodloužení produkčního věku dojnic

a zároveň produktivity práce při dosažení co nejvyššího ekonomického efektu.

I v období neustálého snižování stavů skotu a mnohde i jeho ekonomické ztrátovosti

je nutné myslet na budoucnost chovatelské práce a na činitele, které mohou

její výsledky pozitivně ovlivnit.

V mnoha našich zemědělských podnicích jsou chovány vysoce výkonné dojnice,

jejichž genotyp je předpokladem pro vysokou produkci kvalitního mléka.

Dosažení výrazného pokroku v produkci mléčného skotu v posledních letech

je připisováno i aplikaci vědeckých poznatků managementu stáda. Je potřeba sladit

požadavky na všechny významné faktory. Mezi tyto faktory se řadí především výživa

a krmení, oblast technologie chovu, do které spadá zároveň řízení zdravotního stavu

zvířat. Vztahy hlavních fyziologických systémů, které významně ovlivňují mléčnou

produkci, jsou většinou všeobecně známé, přesto existuje s vysokou pravděpodobností

ještě několik faktorů nebo jejich vzájemných interakcí, které mohou za určitých

podmínek užitkovost ovlivnit.

S růstem mléčné užitkovosti dochází postupně ke snižování průměrného věku

krav. Hlavními důvody nedobrovolného vyřazení se staly problémy s plodností, nemoci

vemene a problémy s končetinami, které dohromady činí 45 % příčin vyřazování krav.

V ČR je možné posoudit vývoj podle průměrného počtu laktací připadajících

na jednu krávu zapojenou do kontroly užitkovosti. Průměrný počet laktací se u krav
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v kontrole užitkovosti snížil z 3 na 2,6 laktace, z čehož plyne, že průměrný věk našich

krav činí okolo 4,5 roku.

Cílem této práce je analýza vlivu položek spojených s dlouhověkostí na

efektivitu chovu dojnic. Součástí práce je zjištění příčin vyřazování dojnic v provozních

podmínkách a jejich vliv na nákladové položky v závislosti na období vyřazení.
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2. Literární přehled

2.1. Produkční využití (dlouhověkost) krav

Kučera a Chládek (2002) udávají, že pojmy jako dlouhověkost, délka

produkčního života a celoživotní užitkovost se především během posledních let stávají

stále důležitějšími a významnějšími. Po období, které bylo charakterizováno potřebou

neustálého zvyšování užitkovosti, se chovatelé dostávají do situace, kdy jsou nuceni

zabývat se nejenom otázkou délky produkčního života zvířat, ale také problematikou

s tím úzce související - příčinami vyřazovaní dojnic ze stád.

Produkční věk (dlouhověkost) krav je ukazatelem, který spolu s užitkovostí

rozhoduje o celoživotní produkci mléka každé dojnice a výrazně ovlivňuje ekonomické

ukazatele produkce mléka. Celoživotní produkce mléka je výsledkem působení celé

řady geneticky podmíněných faktorů a podmínek vnějšího prostředí. Patří mezi ně např.

geneticky fixovaná potenciální schopnost produkovat mléko, schopnost dožít

se vysokého věku při vysoké užitkovosti, ukazatele reprodukce, výživa a krmení,

ustájení, organizace chovu, ošetřování krav, management stáda apod. Současně

je dlouhověkost považována za spolehlivý ukazatel zdravotního stavu, respektive

zajištění odpovídajících podmínek chovu a požadavků a potřeb (welfare) chovaných

zvířat (Kvapilík a Hanuš, 2002).

Dlouhověkost, přesněji dlouhovýkonnost zvířat se stává díky tlaku na snižování

nákladů na výrobu mléka (na základě snižování jeho ceny v souvislosti s globalizací

trhu s potravinami) rozhodující vlastností dojnic, která určuje konkurenceschopnost

a ekonomickou efektivnost chovu skotu.

Jejím měřítkem bývá buď počet dnů nebo měsíců od narození či prvního otelení

do vyřazení z chovu. Jako základní ukazatele dlouhověkosti se používají:

• délka života

• produkční období

• celoživotní produkce mléka

• počet dní v laktaci

• počet laktací
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Dědivost dlouhověkosti není vzhledem k významným vlivům prostředí

a rozhodování chovatele vysoká a koeficienty heritability se pohybují v rozmezí

0,03 až 0,15 (Motyčka a kol., 2005).

Podle Bucka a Pytlouna (2004) lze za důležité znaky zevnějšku, které mají vztah

k dlouhověkosti považovat:

• velikost těla

• hloubku vemene

• utváření paznehtů

• celkovou známku za vemeno

• hranatost

• rozmístění předních struků.

Studie vztahů mezi dlouhověkostí, ostatními charakteristikami a znaky

má rozhodující význam a snahou je zlepšit selekci. Z tohoto hlediska jsou druhové

znaky obzvláště důležité a lineární typy hodnotících systémů jsou součástí vyhodnocení

ve většině rozvinutých zemí. Účinná selekce na dlouhověkost je docela obtížná,

protože ve skutečnosti není možné získat odhadem plemenné hodnoty otců na základě

přímé dlouhověkosti jejich dcer. Z toho důvodu může být selekce realizována

jen nepřímo, pomocí druhových znaků, které se vztahují k dlouhověkosti (Vacek a kol.,

2006).

Základním znakem pro požadovanou dlouhověkost krav, kromě vysoké

produkce, jsou také dobré reprodukční vlastnosti. Tento souhrn vlastností musí být

v určitém vztahu. Proto je optimalizace mléčné produkce chovu ve vztahu k jiným

ekonomicky důležitým vlastnostem hlavním problémem zkoumání (Vaněk, 2004).

Suchánek a kol. (2002) udávají, že šlechtění dojného skotu na dlouhověkost

získává celosvětově na významu. Důvod spočívá v tom, že mléčná užitkovost krav

se v posledních letech stále zvyšuje. V mnoha podnicích však krávy předčasně

odcházejí mezi druhou a třetí laktací. Tím se zvyšuje potřeba odchovu a rostou

tak i náklady za doplňování stáda.
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Také Bucek a Pytloun (2004) souhlasí s tím, že v zahraničí je rovněž velice

rozšířeno sledování délky produkčního života, který lze definovat jako počet dojnic

určitého ročníku narození, které se dožijí ve stádě pevně stanovené hranice.

Podle Goldy a Suchánka (1990) je dosavadní produkční věk krav

a s ním spojenou celoživotní užitkovost nutno považovat za neuspokojivou

jak z hlediska plemenářského (vysoká obměna stáda, omezená možnost selekce

podle užitkovosti, neuspokojivý počet potomstva od výkonných krav), tak i z hlediska

ekonomického (vysoké odpisy dojnic na 1 krmný den a na 1 kg mléka).

Snižování dlouhověkosti nutí ke zvyšování užitkovosti a při vysoké užitkovosti

dochází ke zkracování produkčního věku krav.

K faktorům, které ovlivňují dlouhověkost a dlouhovýkonnost, patří zejména

plemenná příslušnost, šlechtitelské zásahy, selekce, odchov telat a jalovic, výživa

a krmení, pastva, věk při I. otelení, ustájení krav a v neposlední řadě i lidský faktor.

Dalším prvkem, který výrazně působí na dlouhověkost, je časově závislý efekt

interakce stadia laktace a pořadí laktace. Tím, že kráva prochází jednotlivými fázemi

laktace, mění se riziko vyřazení. Jinak je posuzována na počátku laktace ve fázi

rozdojování, jinak ke konci laktace, kdy je březí. Ukázalo se, že na první laktaci

je nejvyšší riziko vyřazení na počátku (0 až 60 dní) a na konci laktace (240 a více dní),

u následujících laktací je pak nejvyšší riziko vyřazení na konci laktace. Riziko vyřazení

se s postupujícími laktacemi snižuje (Páchová a Zavadilová, 2004).

Celoživotní produkce mléka „zahrnuje“ většinu ekonomicky významných

ukazatelů chovu krav, jako např. geneticky fixovanou potenciální schopnost produkovat

mléko, úroveň výživy a krmení, úroveň a organizaci chovu, zdravotní stav (schopnost

„dožít se“ vysokého věku při vysoké dojivosti) a další. Přesnou výši celoživotní mléčné

produkce lze zjistit až po skončení produkčního využívání každé dojnice,


[…]


MR = 451 769,61 / 10 356 462,31 = 0,04362 = 4,36 %

Protože byl v letech 2004 a 2005 podnik ve ztrátě, je tedy i rentabilita výnosů

v mínusu. V roce 2004 byla ve výši –42,28 % a v roce 2005 již byla –2,20 %. V roce

2006 vykázal podnik zisk a proto i rentabilita byla kladná a dosáhla výše 4,18 %.

Podobná situace nastala i u rentability tržeb. V roce 2004 byla –32,96 % a v roce

2005 byla –2,10 %. V roce 2006 byla rentability tržeb kladná ve výši 4,84 %.

Při výpočtu masy rentability jsem za rok 2004 došla k výsledku –29,72 %

a v roce 2005 byl výsledek –2,15 %. Vzhledem k vykázanému zisku v roce 2006 byla

i masa rentability v plusu a činila 4,36 %.
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5. Souhrn a závěr
V diplomové práci jsem se zaměřila na dlouhověkost a rentabilitu chovu dojnic.

Dlouhověkost je definována jako schopnost zvířat odolávat vyřazení z produkčních

a reprodukčních důvodů. Dlouhověkost se stává rozhodující funkční vlastností dojnic

určující konkurenceschopnost a ekonomickou efektivnost chovu skotu. Dlouhověkost

je velmi silně ovlivněna mléčnou užitkovostí. Čím je kráva produktivnější tím má nižší

riziko vyřazení. Jedny z hlavních vlivů na dlouhověkost jsou pořadí laktace a stádium

laktace, které jsou významné při rozhodování o vyřazení krav.

Z toho důvodu jsem ve školním zemědělském podniku sledovala nejčastější

příčiny vyřazování dojnic. Vyřazování krav jsem rozdělila nejprve podle příčin

vyřazení. Nejvíce byly dojnice vyřazovány ze zootechnických důvodů.

Jen v jednom roce podíl zdravotních příčin převýšil zootechnické.

Jako další jsem zohlednila vyřazování dojnic dle pořadí laktace. Nejvíce

plemenic bylo vyřazeno v roce 2004 na 1. laktaci (převážně kvůli poruchám

reprodukce) a na 4. laktaci (kvůli nízké užitkovosti). V roce 2005 bylo nejvíce dojnic

vyřazeno na 1. laktaci, hlavní příčinou vyřazení byly poruchy reprodukce. V posledním

roce bylo nejvíce dojnic vyřazeno na 3. laktaci kvůli poruchám pohybového ústrojí.

Podíl nuceně vyřazených krav se zvyšuje s vysokou užitkovostí, která vede

k rychlejšímu „opotřebování“ zvířat.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že dojnice jsou z chovu vyřazovány poměrně

brzy a tím jsou zatěžovány náklady podniku. Se zvyšující se dlouhověkostí se zvyšuje

celoživotní produkce dojnic. Maximální produkce holštýnských dojnic roste

do 6. laktace.

Proto je z hlediska šlechtění perspektivní zaměřit se na funkční vlastnosti

plemenic, jako jsou především dlouhověkost, zdraví zvířat, zdraví vemene

a reprodukční schopnosti a onemocnění končetin.

Zjistila jsem, že průměrný věk vyřazených krav se za všechny roky pohyboval

okolo 5,8 let. Myslím si, že právě dlouhověkost krav ve stádě souvisí s mléčnou

užitkovostí. V posledních letech je snaha o dosažení co nejvyšší užitkovosti. Vysoká

užitkovost vede ke zvýšení ekonomické efektivnosti výroby mléka, ale na druhé straně

jsou negativně ovlivněny funkční vlastnosti a zdraví vysokoužitkových dojnic
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a dochází k vysokému zatížení organismu zvířat. Z výsledků zjištěných v podniku

vyplývá, že se meziročně zvyšuje produkce mléka.

Předpokladem pro zlepšení hospodářských výsledků v chovu skotu je zdravé

zvíře, schopné opakovaně dosahovat vysoké úrovně a kvality produkce při udržení

dobrých reprodukčních výsledků.

Zaznamenala jsem také úhyny dojnic v podniku, které ovlivňují výši nákladů.

Meziročně jsem porovnala výši tržeb z prodeje vyřazených dojnic a náklady na

pořízení nových zvířat. Z výsledků je zřejmé, že náhrada vyřazených dojnic novými

plemenicemi podnik významně zatěžuje.

V souvislosti s dlouhověkostí jsem dále sledovala nákladové účty, které

s dlouhověkostí a vyřazováním souvisí. Porovnala jsem meziročně náklady (manka a

škody a veterinární výkony) střediska 22 (stájový chov) a střediska 23 (pastvina). Došla

jsem ke zjištění, že dojnice jsou výrazně náročnější na péči než masná plemena.

Z nákladových a výnosových účtů jsem spočítala rentability, které jsem

meziročně porovnala.

Závěrem bych chtěla zmínit, že základním cílem a předpokladem úspěšného

podnikání, tedy i chovu dojnic, je dosahování zisku. Jeho výše je dána rozdílem

mezi výnosy a náklady na výrobu tržních produktů.

Vyřazování krav z chovu vyžaduje uvážené rozhodování, protože na jedné

straně dochází ke zvýšení mléčné užitkovosti, na druhé straně může negativně ovlivnit

výrobu mléka.

Hlavními faktory ovlivňujícími výši nákladů chovu krav, a tím i ekonomické

výsledky produkce mléka jsou dojivost, plodnost, dlouhověkost, obměna stáda krav

(intenzita vyřazování), systémy ustájení a organizace práce.

Snižování nákladů lze dosáhnout zvyšováním užitkovosti zvířat, zvyšováním

dlouhověkosti plemenic a zvyšováním reprodukčních ukazatelů.

______________________________________________________________________

- 69 -

OBOR:
PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ

Lenka Vlčková
