Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Student: Lenka Vlčková
Studijní obor: provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Vztah mezi dlouhověkostí a rentabilitou chovu dojnic
Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Hradecká, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká lze navrhnout praktická opatření pro zlepšení dlouhověkosti holštýnských dojnic?

Otázka 2: Jaký je vztah mezi dlouhověkostí a úrovní mléčné produkce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka dobře zvládla zpracovávané téma, při jeho řešení postupovala velmi aktivně a samostatně. V provozních podmínkách vyhodnotila zásadní ztráty, které souvisejí se zkracováním délky produkčního věku skotu, což je dnes velmi významným problémem v chovu vysokoprodukčních dojnic. Dílčí výstupy by bylo možné využít v chovu pro eliminaci faktorů nuceného vyřazování krav, případně jako doplnění podkladů pro tvorbu selekčních indexů.

Datum: 17. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: